EDITAL Nº 12/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS E PROGRAMAS

DE RÁDIO PRODUZIDOS PELA SOCIEDADE CIVIL, PARA OCUPAÇÃO DA
GRADE DE PROGRAMAÇÃO DA RÁDIO CULTURA FM 100,9 RÁDIO PÚBLICA

DO DISTRITO FEDERAL
RESULTADO FINAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições e nos termos da Lei Complementar nº
934, de 07 de dezembro de 2017, e nos termos da Lei Distrital nº 3.506, de 20 de dezembro
de 2004, e do Decreto Distrital nº 37.010, de 08 de outubro de 2018, torna público o
resultado final do chamamento voltado a selecionar pessoas físicas interessadas em prestar
serviço voluntário no âmbito da produção de programas radiofônicos na Rádio Pública do
Distrito Federal – Rádio Cultura FM 100,9, objeto do Edital nº 12/2023.
1. DO RESULTADO FINAL
1.1 No resultado final de PROGRAMAS DE RÁDIO constam o nome do programa, o
status do programa como classificado ou desclassificado, a pontuação e a ordem de
classificação final, nos seguintes termos:

PROGRAMAS STATUS NOTA CLASSIFICAÇÃO

Cult 22 - Marcos Pinheiro
Rock, heavy metal, punk e similar.

Classificado 55,00 01

Nas Cordas do Choro - Paulo Córdova
Outro - Choro

Classificado 55,00 02

Cultura Hip Hop - Paulo Sérgio (DJ Chokolaty)
Black music, R&B, hip hop e rap.

Classificado 54,00 03

Vozes pela Democracia – FNDC
Outro - Jornalismo, entrevistas e reportagens.

Classificado 53,00 04

Palavras que Dançam - Juliana Valentim
Expressões artísticas diversas - literatura

Classificado 52,00 05

O Fino do Samba - Wesley Cadete
Outros – Samba

Classificado 51,00 06

Rádio Peão - Alessandra Terribli
MPB, Pop e Nova MPB.

Classificado 51,00 07

Agenda Transforma - Carolina Ribeiro
Valorização da cultura de Brasília e Distrito Federal

Classificado 48,00 08

Vamos falar de Negritude - Gil Tobias
Expressões artísticas diversas

Classificado 44,00 09

Regarregae - Ronailto Santana
Reaggae

Classificado 40,00 10

Pretinhosidade - Naiara Gonçalves
Expressões artísticas diversas

Classificado 40,00 11

Carnavozes - Rede Carnavalesca
Expressões artísticas diversas - Carnaval.

Classificado 38,00 12

A Hora da Saúde Metal! - Fernanda Samarco
Rock, heavy metal, punk e similar

Classificado 36,00 13

Bororó - Raphael Dorsa
MPB, Pop e Nova MPB.

Classificado 36,00 14

Brasília é mesmo um ovo - Lucas Silva Hamu
Valorização da cultura de Brasília e Distrito Federal

Classificado 36,00 15

Sankofa - Dandara Baçã
Expressões artísticas diversas

Classificado 36,00 16

Habla Circuitinho - Ana Matuza
Expressões artísticas diversas.

Classificado 33,00 17

Hip Hop Mulher - Clerimar Martins
Black music, R&B, hip hop e rap.

Classificado 33,00 18

Rádio Brasil Instrumental - Thiago Balduzzi Rocha
Música clássica e instrumental

Classificado 33,00 19

Disco Novo - Francisco Fernandes
Rock, heavy metal, punk e similar.

Classificado 30,00 20

Foco Sonoro - Kévin Eric Gabriel Lalagüe
Expressões artísticas diversas - Cinema

Classificado 30,00 21

Alô! É o amor? - Alyssa Volpini Lustosa
Expressões artísticas diversas.

Desclassificado 27,00 22

Aventuras Sonoras - Marcos Ricardo dos Santos
Outra - Música do mundo

Desclassificado 27,00 23

Cultura Híbrida - Daniella dos Santos
Valorização da cultura de Brasília e Distrito Federal

Desclassificado 27,00 24

Esse black é pop ou esse pop é black? - Karina
Chagas

Black music, R&B, hip hop e rap.
Desclassificado 27,00 25

Músicas para Caminhar - Geysy Kellen Ferreira
Outro - Diversos ritmos e entrevistas

Desclassificado 27,00 26

A Caixa de Fitas: Sequência Black - Herbert Paiva
Black music, R&B, hip hop e rap.

Desclassificado 24,00 27

O Pop Africano pelo Mundo - Joselito Góes Silva
Outros - Pop Africano

Desclassificado 24,00 28

Saúde Mental e o Bem Viver - Ana Luísa Coelho
Expressões artísticas diversas.

Desclassificado 24,00 29

Brega and Night - Juliana de Souza Paiva
Outro - Brega e musica antiga

Desclassificado 21,00 30

1.2 No resultado final da SELEÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS constam o nome, o status
como classificado ou desclassificado, a pontuação e a ordem de classificação final, nos
seguintes termos:

NOME STATUS NOTA CLASSIFICAÇÃO

Marcos Ricardo dos Santos
Programação Musical

Classificado 53,00 01

Vítor Lopes da Rocha
Outros: Comunicação Organizacional

Classificado 53,00 02

Felipe Alves de Oliveira
Locução

Classificado 52,00 03

Edilene de Jesus Henrique
Sonoplastia

Classificado 45,00 04

Leonardo Costa Rodrigues
Locução

Classificado 41,00 05

Iranilton Oliveira Santos
Locução

Classificado 40,00 06

Tércia Diniz Neves
Locução

Classificado 39,00 07

Bárbara Lopes Cabral Viana
Operação

Classificado 37,00 08

Juliana de Souza Paiva
Locução

Classificado 37,00 09

Lorena Alves de Oliveira
Locução

Classificado 35,00 10

Bruna Márcia Britto Argolo
Programação Musical

Classificado 32,00 11

Denise Gomes de Moura - Programação Musical Classificado 31,00 12

Maria Fernanda Santos de Abreu
Locução

Classificado 31,00 13

Wendel Moraes Carvalho
Outros: Assistência Técnica

Classificado 30,00 14

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Os programas e candidatos classificados serão chamados de acordo com a pontuação de
suas propostas para dialogar sobre a possibilidade de firmar um Termo de Adesão ao
Serviço Voluntário, considerando a demanda de programação da Rádio Cultura FM. Essas
tratativas serão agendadas préviamente via e-mail e pelos números de telefone fornecidos
no momento da inscrição, ao longos dos meses de novembro e dezembro de 2023.
2.2 No momento em que o Termo de Adesão ao Serviço Voluntário for assinado, será
acordado um plano de trabalho entre o voluntário selecionado e a Coordenação da Rádio
Cultura. Esse plano incluirá as metas a serem alcançadas, as datas de entrega e o
cronograma dos programas a serem veiculados. No caso de voluntários que prestem
serviços, também serão definidas as datas e os horários correspondentes.
2.3 O tempo de dedicação de cada voluntário dependerá da disponibilidade dos
proponentes, do tipo de programa a ser veiculado e da necessidade de serviços a Rádio
Cultura. Esse compromisso será ajustado e confirmado no plano de trabalho anexo ao
Termo de Adesão.
2.4 Quaisquer dúvidas ou questionamentos podem ser enviados para o endereço de e-mail
radioculturafm100.9@gmail.com.

Brasília/DF, 1º de novembro 2023
CLAUDIO ABRANTES

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 65/2023
PROCESSO Nº 00150-00005531/2023-61

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob
o nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste
ato representado por PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO EMERENCIANO, na
qualidade de Secretária de Estado - Substituta, cuja delegação de competência foi
outorgada pelo Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, nomeada pelo Decreto
de 05 de julho de 2023, publicado no DODF nº 126, de 06 de julho de 2023, pag.16, e a
Organização da Sociedade Civil CENTRO BRASILIENSE DE DEFESA DOS
DIREITOS HUMANOS – CENTRO DH, inscrita no CNPJ sob o nº 13.404.164/0001-
26, neste ato representada por MICHEL PLATINI GOMES FERNANDES, que exerce a
função de Presidente, resolvem celebrar este TERMO ADITIVO ao TERMO DE
FOMENTO nº 65/2023, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional Complementar nº
101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional
nº 13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos regulamentos e demais atos normativos

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 206, SEXTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br